
 
 
 
    
 
  

                                                               
___________________________________ 

                   “Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional” 
 
 

www.congreso.gob.pe                                                                                                                                                          Jirón Huallaga 358, edificio                                  
Fernando   Belaúnde   Terry oficina             

204 - 205 Lima - Perú  

Teléfonos 311-7777 anexos 7586 – 3239    
Celular: 980238122 

comisionespecialtc@congreso.gob.pe 

 

  
Página 1 de 1 

 

 

COMISIÓN ESPECIAL ENCARGADA DE LA SELECCIÓN DE 

CANDIDATAS O CANDIDATOS APTOS PARA LA ELECCIÓN DE 

MAGISTRADOS DEL TRIBUNAL CONSTITUCIONAL 

 

EXP. Nº 072-2021-CETC-CR 
DE LA CRUZ PONCE, JOSÉ STLITER 
Notificación Nº 113-EXP. Nº 072-2021-CETC 
 
Lima,  09 de febrero de 2022. 
 
Cumplimos con notificar a usted, la Resolución N° 044-2022-CESMTC/CR de fecha 08 de 
febrero de 2022, por la que este colegiado, resuelve dar por concluida su participación en 
el proceso. -----------------------------------------------------------------------------------------------------  
Sírvase encontrar adjunto a la presente la referida resolución. ----------------------------------- 
 
 
Atentamente, 
 
Equipo de Asesores. 

 
 

Nota: Sírvase a vuelta de correo, indicar la recepción conforme 
de esta notificación. 

 
 
 



 

                                          “Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional” 

Congreso de la República 
Edificio Fernando Belaúnde Terry 

Jirón Huallaga N° 358, Oficina N° 204 - 205  
 Cercado de Lima  

comisionespecialtc@congreso.gob.pe 
 
 

COMISIÓN ESPECIAL ENCARGADA DE LA SELECCIÓN DE 

CANDIDATAS O CANDIDATOS APTOS PARA LA ELECCIÓN DE 

MAGISTRADOS DEL TRIBUNAL CONSTITUCIONAL 

P
ág

in
a1

 

RESOLUCIÓN N° 0044-2022-CESMTC/CR 

CANCELACIÓN POR NO PRESENTAR DECLARACIONES JURADAS  

ANTE LA CONTRALORÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA 

 

EXPEDIENTES :  018-2021 / 019-2021 / 026-2021 / 031-2021 / 037-2021 / 040-2021 / 062-2021 
/ 072-2021 / 078-2021 

POSTULANTES :  PEREA PASQUEL, CARLOS ALBERTO MANUEL 
   PAREDES SAN ROMÁN, FELIPE ANDRÉS 
   ZEGARRA GUEVARA, MARCO ANTONIO 
   TAPIA TAPIA, SERGIO CARLOS BALTAZAR 
   DE ORBEGOSO RUSSELL, CARMELA ROSA  
   FLORES TIJERO, MARCO ANTONIO 
   HORNA TORRES, JOSÉ 
   DE LA CRUZ PONCE, JOSÉ STLITER 
   BRAVO MIRANDA, MIGUEL ANGEL 
    

FECHA :  08 DE FEBRERO DE 2022 

 

 
VISTO: ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
Los Oficios N° 000049-2022-CG/GRI de fecha 18  de Enero de 2022 y  N° 000047-2022-CG/DC de 
fecha   25 de Enero de 2022, ambas referidas a la remisión de la lista de los candidatos y candidatas 
que cumplieron con presentar sus Declaraciones Juradas en el SIDJ y SIDJ; en cumplimiento de lo 
ordenado en el párrafo 27.1 del artículo 27° de la Resolución Legislativa del Congreso N° 001-2021-
2022-CR, que aprueba el Reglamento para la Selección de Candidatas o Candidato Aptos para la 
Elección de Magistrados del Tribunal, en adelante el Reglamento; a efectos de que la Comisión 
Especial cumpla con determinar que postulantes no presentaron sus Declaraciones Juradas a las 
que se obligaron en mérito a lo dispuesto por el párrafo 23.3 del referido Reglamento; y proceda a 
aplicar la sanción dispuesta en el 27.2 del Reglamento. 
 
CONSIDERANDO: ------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 
Que, conforme a los oficios antes referidos, se advierte que los siguientes postulantes no 
cumplieron con presentar ninguna de las dos (02) Declaraciones Juradas a que estaban obligadas 
por mandato expreso del Reglamento (párrafo 23.3 art. 23): 

1. PEREA PASQUEL, CARLOS ALBERTO MANUEL (Exp. 018-2021).  
2. PAREDES SAN ROMÁN, FELIPE ANDRÉS (Exp. 019-2021). 
3. ZEGARRA GUEVARA, MARCO ANTONIO (Exp. 026-2021). 
4. TAPIA TAPIA, SERGIO CARLOS BALTAZAR (Exp. 031-2021). 
5. DE ORBEGOSO RUSSELL, CARMELA ROSA (Exp. 037-2021). 
6. FLORES TIJERO, MARCO ANTONIO (Exp. 040-2021). 



 

                                          “Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional” 

Congreso de la República 
Edificio Fernando Belaúnde Terry 

Jirón Huallaga N° 358, Oficina N° 204 - 205  
 Cercado de Lima  

comisionespecialtc@congreso.gob.pe 
 
 

COMISIÓN ESPECIAL ENCARGADA DE LA SELECCIÓN DE 

CANDIDATAS O CANDIDATOS APTOS PARA LA ELECCIÓN DE 

MAGISTRADOS DEL TRIBUNAL CONSTITUCIONAL 

P
ág

in
a2

 

7. HORNA TORRES, JOSÉ (Exp. 062-2021). 
8. DE LA CRUZ PONCE, JOSÉ STLITER (Exp. 072-2021). 
9. BRAVO MIRANDA, MIGUEL ANGEL (Exp. 078-2021). 

 
Que, de los postulantes que incumplieron con presentar sus Declaraciones Juradas, un grupo 
remitieron cartas a esta Comisión Especial, formulado desistimiento o renuncia al concurso; dichos 
postulantes son los siguientes: 

1. TAPIA TAPIA, SERGIO CARLOS BALTAZAR (Exp. 031-2021). 
2. DE ORBEGOSO RUSSELL, CARMELA ROSA (Exp. 037-2021). 
3. FLORES TIJERO, MARCO ANTONIO (Exp. 040-2021). 
4. HORNA TORRES, JOSÉ (Exp. 062-2021). 

 
Que, dichas renuncias fueron aceptas, mediante resolución aprobada por el pleno de la Comisión 

Especial en su 7ma sesión extraordinaria de fecha   de enero de 2022; motivo por el que carece de 

sentido que esta Comisión se pronuncie, respecto del incumplimiento en la presentación de sus 

Declaraciones Juradas ante la Contraloría toda vez ya no son parte del proceso. 

Que, el pleno de la Comisión debe pronunciarse, conforme a lo dispuesto en el párrafo 27.2 del 
artículo 27 del Reglamento, respecto de aquellos postulantes que, incumpliendo con la 
presentación de sus declaraciones juradas ante la Contraloría, no han formulado renuncia, siendo 
dichos postulantes los siguientes: 

1. PEREA PASQUEL, CARLOS ALBERTO MANUEL (Exp. 018-2021). 
2. PAREDES SAN ROMÁN, FELIPE ANDRÉS (Exp. 019-2021).  
3. ZEGARRA GUEVARA, MARCO ANTONIO (Exp. 026-2021). 
4. DE LA CRUZ PONCE, JOSÉ STLITER (Exp. 072-2021). 
5. BRAVO MIRANDA, MIGUEL ANGEL (Exp. 078-2021). 

 

Que, conforme a lo dispuesto en el párrafo 27.2 del artículo 27 del Reglamento, la no presentación 

de las declaraciones juradas ante la Contraloría General de la República, el postulante debe ser 

inmediatamente eliminado del proceso. 

Por lo considerandos antes señalados  y con el voto unánime de los presentes (8 a favor, 0 en 
contra, 0 abstenciones, y 1 sin respuesta) de la Comisión Especial, de conformidad con las 
facultades conferidas por la Resolución Legislativa del Congreso N° 001-2021-2002-CR, que aprueba 
el Reglamento para la Selección de Candidatas y Candidatos Aptos para la Elección de Magistrados 
del Tribunal Constitucional, la Ley Nº 28301, Ley Orgánica del Tribunal Constitucional y demás 
disposiciones jurídicas aplicables, una vez analizados los antecedentes y luego de agotado el debate 
correspondiente;------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
SE RESUELVE: ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
ARTÍCULO PRIMERO. – DISPONER LA CANCELACIÓN DE LA PARTICIPACIÓN EN EL PROCESO DEL 
CONCURSO, por haber incurrido en la falta señalada en el párrafo 27.2 del artículo 27 del 
Reglamento, de los siguientes postulantes: 
 

1. PEREA PASQUEL, CARLOS ALBERTO MANUEL (Exp. 018-2021). 
2. PAREDES SAN ROMÁN, FELIPE ANDRÉS (Exp. 019-2021).  
3. ZEGARRA GUEVARA, MARCO ANTONIO (Exp. 026-2021). 
4. DE LA CRUZ PONCE, JOSÉ STLITER (Exp. 072-2021). 
5. BRAVO MIRANDA, MIGUEL ANGEL (Exp. 078-2021). 



 

                                          “Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional” 

Congreso de la República 
Edificio Fernando Belaúnde Terry 

Jirón Huallaga N° 358, Oficina N° 204 - 205  
 Cercado de Lima  

comisionespecialtc@congreso.gob.pe 
 
 

COMISIÓN ESPECIAL ENCARGADA DE LA SELECCIÓN DE 

CANDIDATAS O CANDIDATOS APTOS PARA LA ELECCIÓN DE 

MAGISTRADOS DEL TRIBUNAL CONSTITUCIONAL 

P
ág

in
a3

 

 
ARTÍCULO SEGUNDO. – DECLARAR QUE CARECE DE SENTIDO PRONUNCIARSE sobre los siguientes 

postulantes, ante el hecho que la Comisión acepto las renuncias o desistimiento que presentaron: 

1. TAPIA TAPIA, SERGIO CARLOS BALTAZAR (Exp. 031-2021). 
2. DE ORBEGOSO RUSSELL, CARMELA ROSA (Exp. 037-2021). 
3. FLORES TIJERO, MARCO ANTONIO (Exp. 040-2021). 
4. HORNA TORRES, JOSÉ (Exp. 062-2021). 

 
ARTÍCULO TERCERO. - PUBLICAR la presente resolución en la página web del Congreso de la 
República, por aplicación de los principios de transparencia y publicidad. ----------------------------------- 

 
Regístrese, comuníquese, publíquese y archívese la presente resolución junto con los documentos 
de renuncia que constituyen anexos de la misma. ----------------------------------------------------------------- 

 
Lima, a los ocho (08) días del mes de febrero de 2022. ------------------------------------------------------------ 
 


		52654669726d6120504446312e352e34
	2022-02-10T14:27:05-0500
	manol:LAPTOP-NC8E9676:192.168.43.19:7412B3DC0BF3:ReFirmaPDF1.5.4
	ELERA GARCIA Wilmar Alberto FAU 20161749126 soft a1f1821b664a0be07d3ffb808faed4c4d4b1b076
	Soy el autor del documento




